Ad quartum tamen objectum, quo dicebatur feudum prædictum continens officium actuariatus non subjici dispositioni jurium feudalium, tanquam non decoratum dignitate, ac proinde non comprehendendi sub ratione conservandi bona majorum, replicabatur, quod dictum officium actuariatus in feudum à Rege concessum quaternatum est, & per consequens nobile, prout est omne feudum, quod immediatè à Rege detinetur, ut Frecc. de subfeud. lib. 2. author. 4. nu. 7. fol. 332. & lib. 3. post formulam 3. differ. 1. num. 1. fol. 419. & sic attenta persona concedentis honorificum dicitur, sicuti cætera feuda; Imò actuariatus officium non solum aliquid non detrahit nobilitati, sed vel jurisdictionem in se continet, aut saltē jurisdictioni cohærente dicitur, Rovit. decis. 72. num. 5. Galeot. respons. fiscal. 12. Reg. de Pbelippis differ. fiscal. 32. à num. 46. & seq. Ex quibus constat, & signanter ex traditis per Reg. Galeot. hodie talia officia ex clausulis contentis in investitura, seu concessione, præsumenda concessa in feudum.

Ad ultimum tamen replicabatur, uniformiter apud DD. haberi prò constanti, illud prout tium à retrahente solvi deberi, quod extraneus emptori obtulerat, ut habetur ex §. porro, ibi, pro æquali pretio, quod verbum pro æquali ait Gotofred. ibi in Notis. in d. §. & res, vers. proximiori, & hujus opinionis Antesignanus fuit Andr. in cap. 1. §. porro, qual. olim feud. alien. poter. num. 2. ubi interpretando illa eadem verba pro æquali pretio dixit: Præferri agnatum, dummodo tantum velit dare quantum extraneus. emptor., & quod haec sit magis communis, & magis recepta opinio, habetur nedum ex supra tractatis Doctoribus, sed ex Baldo, Alvaro, Curtio juniore de feud. p. 4. ex quib. mod. feudi amitt. n. 152. Rosenthal de feud. 9. c. 8. corcl. 2. n. 8. Schrader. de feud. p. 8. c. 2. 7. q. n. 6. Mynsingh cent. 4. observ. 85. & decisū testatur. Vulneris de feud. c. 21. n. 186. de Ponte dec. 11. m. 1. & in feft. feud. cnp. 9. nu. 4. Capitulo latr. consult. 27.

§16 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

num.2. & consult.96.nu.21. & 22. Reg. San-
felic. decis.102. Reg. de Marin. ad Revert. de-
cis.436.num.3. Reg. Marcian. disp.38. nu.6.
Tbon. in supplem. Decis. vers. Agnatus fol.
10. Consiliar. de Rosa consult.27. num.14. &
28. Cardinal. Corradiv. de jure prælationis
qu.22.num.3. Consiliar. de Altivar. in obser-
vat. ad decis.24. Reg. Roviti num.50.

Quorum DD. opinioni suffragatur naturalis
æquitas, nam venditor jacturam pateretur,
23 si res æstimata fuerit minoris, quam valet,
prout si æstimata fuerit majoris quantitatis
veri pretii, deterioris conditionis esset agna-
tus, quam extraneus, qui minus solvit, ut
DD. ubi supra, & ex his prælationem præ-
dictam omnino ipsi competere dicebatur
pro vero, & justo pretio ab emptore prædi-
cto soluto. Et per S.C. sub die 10. Januarii
1674. interventibus Spectabile Præside
S.C. Ulloa, & Regiis Consiliariis D. Troja-
no Miroballo, & Ignatio Provenzale adjun-
ctis in Aula Regii Consiliarii Staibano, refe-
rente D. Regio Consiliario de Dura, fuit de-
24 claratum, Competere dicto Carolo de Auxi-
tio petitam prælationem, soluto prius pretio
ducatorum 3700. quo soluto, fuit ordinatum,
confidari possessionem actuariatus prædictæ
Euriæ Casalæ Astragolæ, ut ex actis in Ban-
ca Magnifici Actuarii Francisci Laviani.

Verum contrarium decernendum fore, sem-
per quod contingit ex beneficio temporis,
25 vel ex alio accidenti, vel ex partium malitia
pretium augeri, quia tunc attendendum
non erit pretium in contractu deductum,
sed verum pretium liquidandum ex appre-
hensione tempore prælationis, ne resultet illud in-
conveniens perpensum per Reg. Roviti. decis.
14.num.18. & per Cardin. de Luca de locato,
& conducto disc.46.num.8. in fine, Quemad-
modum dum hæc scribo, judicavit S. Conf.
cum maxima discussione sub die 13. Junii
1715. referente dignissimo Consiliario D.
Josepho Positano in causa D. Nicolai Anto-
ni Carbonelli Baronis Fini, & Aylani cum
D. Carolo Penna, qui petierat, ut agnatus
preferri in venditione feudi Aylani facta
de anno 1671. & nunc post annos quadra-
ginta quinque expostulavit judicium præ-
lationis expediri soluto pretio tunc conven-
to, sed S. C. condemnavit Baronem con-
ventum ad relaxandum feudum pro pretio
juxta præsens tempus, & decisio prodit sub
patrocinio D. Ferdinandi Porcinarii, Baronis
Advocati non minus nobilitate, quam mo-

rum, & doctrina præstantissimi, Concor-
dat consimilis decisio ejusdem Sacri Con-
silii edita sub die 9. Junii 1706. in cau-
sa Illustris Ducis Flumaris contra Domini-
cum Gratiosum, qui fuit condemnatus ad relaxandum in beneficium dicti Du-
cis jure prælationis territoria feudalia in
actis deducta pro pretio contento in appre-
hensione tempus præsens, ut ex actis pe-
nes Nicolaum Auriemma pro Magnifi-
co Sphera, & apud Benedictum Gratia-
num Scribam.

S U M M A R I U M.

- 1 F Abius Marcbesius, & Hieronymus do
Vineis celeberrimi Advocati comme-
morantur.
- 2 Dominus directus, qui habet dominium
soli, & rei corporeæ, alienando directum do-
minium, quod habet super re, corporalem
rem principaliter alienat.
- 3 Reivindicatio, quæ directo Domino com-
petit, non datur, nisi pro rebus corporalibus.
- 4 Emphyteuta dicitur utilis Dominus, &
vindicat per utilem in rem actionem.
- 5 Interpretantur verba Consuetud. incip.
Si quis emit feudum.
- 6 Dominus directus dicitur habere rem ma-
gis, quam qui habet utile dominium.
- 7 Jus congrui habet locum in annuis red-
ditibus, qui inherenter directo domino rei
alienat, & de ratione, num. 8.
- 9 Declaratur Speculator in tit. de locat.
- 10 Prælatio competit utili Domino virtute
Consuet. Neapolit. quando directus Domi-
nus vendit rem, & directum dominium.
- 11 Vassallus, & Cliens, invitatus quemadmo-
dum cedi non potest, ita multo minus emphy-
teuta.
- 12 Emphyteuta equiparatur conductor ad
non modicum tempus.
- 13 Prælatio non competit utili Domino
quando alienat Dominus directus, n. 14.
- 15 M. C. V. determinatio, quæ declaravit
competere jus congrui in bac Civitate super
annuis redditibus emphyteuticis venditis
per Dominum directum in dubium revoca-
tur.
- 16 Jus Protobomisæos, seu congrui, quod at-
tentia Consuetudine non datur, nisi ad rem
immobilem, non habet locum respectu annuo-
rum reddituum constituentium tertiam spe-
tem.

17 Con-

- 17 Consuetud. Neapolit. si quis emit. requirit domum, seu rem vicinam Collateralem Domui, seu rei immobili emptæ, ad hoc ut emphyteuta, vel dicimus possit retrahere jure congrui, nu. 18., & 19.
- 20 Consuetud. Neap., que concedat retrahendum in venditione rei immobilis corporeæ, num comprebendat annuos introitus; & num emphyteuta rei vendita conjunctus preferatur Domino directo babenti prælationem de jure communi.
- 21 Legis mente correcta censetur correcta ejus dispositio.
- 22 Decisio propositæ quæstionis, quæ prodijt secundum Consultationem Fabij Marchesij affertur, & adducuntur alia novissimæ decisio-nes concordantes, nu. 23., & 24.
- 25 Prælatio conceditur emphyteutę vendito jure Canonis, seu census emphyteutici per De-minum directum attenta Consuet. Neap. non autem de jure communi.
- 26 Reg. Marcian. disp. 63. tom. I., & Cardinalis Corradinus de jure prælationis declarantur num. 27.
- 28 Decretum S. Conf. interpositum sub die 30. Junij 1660. declaratur.
- 29 Censu adjudicato, censetur adjudicatum jus actuum consequendi censem, non autem directum dominium.
- 30 Clausula cum pertinentijs suis, vel integro statu, vel cedens, ponens, transferens nūm importet translationem dominij.
- 31 Emphyteusis concessio cum potestate affrancandi in simili, vel meliori, si contineat quoque pacium redimendi in pecunia pro cer-ta summa resolvitur in evptionem, & venditionem.
- 32 Prælatio num competit Domino directo in contratu concessionis in emphyteusim cum potestate affrancandi.
- 33 Jus congrui num competit vicino, quando primus contractus fuit cum potestate affran-candi in pecuniis; & secundus subalternus fuit initius absque potestate affrancandi, & offer-tur novissima decisio R. R. C. ibidem.

ARGUMENTUM

An emphyteuta præferatur extra-neo ementi à Domino directo annuos redditus inhærentes di-recto dominio, tām actento ju-re communi, quām Consuetu-dinario hujus Civitatis. Expli-catur Consuetudo, si quis emit. Typis subjicitur, tamquam au-reum monumentum. Respon-sum celeberrimi J. Conf. Fabij Marchesij, & afferuntur deci-siones, tām antiquæ, quām re-centissimæ, assignata ratione de-cidendi; occurritur decisio apud Reg. Marcian., & refellitur Car-dinalis Corradinus, declaratus vis emphyteutis concessæ cum po-testate affrancandi in simili, vel meliori situ cum alijs ad ma-teriam pertinentibus.

DECISO XI.

Hec magna decisio est innixa in se-quentibus responsis de jure editis per celeberrimos illos causarum Pa-trinos, Fabium Marchesum, & Hieronymum de Vineis, & comproba-tur, quoque alijs recentioribus, & recentissi-mis rebus judicatis, quæ cum adhuc typis mandatae non fuerint, fuerunt ex diligentia Authoris collectæ, affignatis solidioribus illis rationibus, & argumentis, quibus fratre vi-deantur.

Re-

518 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

*Responsum Fabij Marche-
sij, & Hieronymi de Vi-
neis cum decisionibus
S.R.C.ad quæstionis
resolutionem.*

IN casu, de quo quæritur, postquam non dubitatur in facto, an Baptista Stinca sit emphyteuta rei venditæ per directum Dominum Alexandro de Miele, & an Lazarus Joachinus à tribus lateribus vicinitate coniunctus, sed tantummodo an res empta sit stabilis, ut in ea jus congrui locum habeat, *jux. Consuet. Neapol.*, & an emphyteuta in ejusmodi casu præferatur extraneo; breviter ad punctum accedendo, non est aliquo pacto dubitandum, quin habens directum dominium domus, sit verus, & directus Dominus ipsius soli, & rei corporeæ, & alienando directum dominium domus sit verus, & directus Dominus ipsius soli, & rei corporeæ, & alienando directum dominium, quod habet super ipsa re, corporalem rem principaliter alienat, cum dominium sit jus de re corporali perfectè disponendi lege non prohibente, *Bart. in l. si quis vi §. differentia D. de acquir. posseff.*, & transferatur directa rei vendicatio, quæ directo Domino competebat, *l. in rem D. de rei vendic.*, quæ directa rei vendicatio non datur nisi pro rebus corporalibus, *§. omnium*, & ibi notata per *Gloss.*, & *DD. instit. de actionib.*, & hoc utique patet ad sensum, cum enim tale dominium sit accessoriæ super re, quæ tangi potest, non super ipsa domo, ut ex ejus diffinitione deprehenditur, quomodo, quod venditum est, non dicetur res corporalis, & immobilis, *l. i. §. quadam de rer. divis. §. 1. instit. de reb. corporal.*, sicuti è converso emphyteuta dicitur utilis Dominus, & talis vendicat per utilem in rem actionem, *l. si quis emptionis C. de praescript. x. vel xx. annor. cum* figitur solum ipsum, super quo fundatur directum dominium sit alienabile sicut, & utile, *l. fin. C. de jur. empbyt.* illudque sit quid corporeum, & immobile, prout supra dictum est, & cum ipse sit vicinus, & emphyteuta sit utiliter Dominus, quid prohibet, quin ipsi in solo ipso, ac directo dominio, & re alienata habeant jus congrui, cum & mens, & verba ipsius *Consuetudinis* hoc complectatur; Verba enim *Consuetudinis* sunt v3. *si quis emit domum,*

fundum, vel aliam rem immobilem, tenetur
5 *emptor denunciare ipsi vicino. Cum igitur in re ipsa sit reperire dominium directum, & utile, & quasi utile, ut per Sribentes in §. sed ipse instit. de action. nemini dubium est, quin habens directum dominium, quod est potentius, dicatur magis habere rem, quam quilibet aliis, l. bonorum la 1. D. de verbor. signif. l. i. §. fin. si ager. vecig. vel empbyt., & in multis casibus potest consolidari cum utili, ut tot. tit. C. de jur. empbyt., quod non erit è converso, unde magis propriè dicitur habere rem, qui habet directum dominium, quam qui habet*
6 *utile, d. l. i. §. fin. D. si ager. vecig., & manifestissimè patet ex l. in rebus. C. de jur. dot., ubi rei dotalis dominium, licet in maritum transfeat, remanere tamen poenes uxorem, & ab ea non discedere ijs verbis per Imperatorem declaratur, cum eodem res, & ab initio uxorius fuerint, & naturaliter in ejus permanserint dominio, non enim quod legum subtilitate transitus earum in patrimonium mariti videatur fieri, ideo rei veritas deleta, vel confusa est; & licet directus Dominus possideat civiliter, ut per gloss. magnas in l. 3. §. ex contrario vers. Item de re data in emphyteusim D. de acquir. posseff., & ibi communiter Sribentes, & in l. sicut certo §. si duobus vobiculum vers. sed qui sunt D. comm. dicitur tamen propriè, & non per fictionem rem habere, licet alias habeat naturalem possessionem, ut not. in l. si emptionem §. omnium D. de contrab. emption. & Aff. de jur. Protobonif. in §. si autem concurrat in fine, & sic iste Alexander propriè, & verè rem ipsam emit, & per consequens *Consuetudo* locum habet in ejusmodi casu proposto.*

Rursus, quod pro ipsis annuis redditibus, qui inhærent cum directo dominio rei alienatæ, **7** competat jus congrui, siq; de eis judicandum, ac de ipsa re immobili, voluit Bald. in cap. 1. col. 2. de controv. inter Vassall., & Episcop. Alex. conf. 211.6. vol. Tiraq. de utroq; retract. tit. 1. §. 6. glos. 1. num. 6., & sicut columnæ affixæ dorqui alienatæ, & dolia, quæ sunt in fundo, & ijs similia veniunt jure congrui, ut per Nap. in d. *Consuet. v.* & *aliam rem nu. 26.* multo magis ipsi annui redditus, qui inhærent ipsi domui, prout supra dictum est, quod propter quod unumquodque tale, & illud magis auth. multo magis *C. de Sacros. Eccl.*, & in specie, quod habeat locum jus congrui in ijs annuis redditibus, tenet *Aff. in Const. sanctimus post rubr. in 1. par. nu. 10. de jur. protobonif.*

Præ-

Decisio XI.

519

Præterea si vicinus extraneus alienat, & ad invicem sint vicini directus, & utilis Dominus,
 8 quærit Napod. in d. Consuetud. in verb. alicuius n. 33., quis succumbet? & decidit, quod ipse utilis Dominus preferetur propter maiorem congruentiam, sècundum convenientiam, ut ejus utar verbis, & ratio pacificè vivendi magis viget in ipso utili Domino; & sic manifestè demonstratur, directum dominium à petitione juris congrui non excludi, & per consequens contra eum, qui ex titulo emptionis in locum ejus succedit, agi posse jure congrui. At cum in casu nostro non tantum ad sit congruitas vicinitatis, sed annexitas utilis cum directo dominio, cur non magis præfereatur ipsi extraneo emptori iste vicinus, & utilis Dominus, quam ipsi directo Domino, & vicino? unde à majoritate rationis deciditur quæstio nostra in præallegato loco per Napod.
 Nec decisio Speculat. in tit. de locat. in contrarium allegata aliquid obest; nam verum est dicere, quod directus Dominus non tenetur
 9 certiorare ipsum utilem, quando alienat, si-
 cut non è converso, tamen quod vicinus, & utilis Dominus respectu vicinitatis, & utilis Dominii non præferatur extraneo, hoc ipse non decidit; Nam contrarium est veritas, prout supra demonstratum est, & constat decisum, ut per Boer. decis. 107. Nec id Consuet. requirit, sed ut emptor, & non Dominus id facere teneatur; & sic cessant omnia adducta per Speculat., & præsertim regula, quod unusquisque suæ rei est moderator, & arbiter.
 Quod insuper ex adverso adducitur, quod quædo directus Dominus vendidit rem ipsam, & directum dominium cessit ipsi emptori, jus
 10 prælationis cessat etiam respectu congrui, di-
 citur primò, salva pace, hoc in facto non sub-
 sistere; Secundò jam supra demonstratum est, ipsum utilem Dominum præferri, ut per Napod. in d. Consuetud. si quis emit n. 33. Ter-
 tiò, & ultimò dicitur tale jus nō esse cessibile, ut in specie decidit Guid. Pap. dec. 411., &
 Tiraq. de utraq. retract. fol. 607. nu. 4. Ex his igitur patet in ejusmodi casu, & jus congrui, & jus prælationis habere locum.
 Possent etiam multa ulterius similia adduci, quæ brevitatis causa omittuntur: nam si
 11 cliens, vel vassallus invitatus cedi non potest, multo minus emphyteuta, juri enim clientelæ, sècundum vassallagij cedi non potest invito vassallo, cap. 1. §. præterea Ducatus de præ-
 bilit. feud. alienat. per Freder. cap. 1. §. ex ea-
 dem de l. corradi, l. invitatus D. de fideicomis.
 libert.

Postremò æquiparatur conductor ad non modicum tempus ipsi emphyteutæ, cap. potuit
 12 extr. de locat., & tot. tit. C. de jur. emphyt., & in dictis locis per Scribentes, & potentius jus habet emphyteuta, quædam prædictus conductor, sed si directus Dominus vult alteri de novo locare, præsertur primus, ut per Bald. in l. ne cui C. locat. ergo multo
 14 magis præsertur utilis Dominus, quando alienat Dominus directus rem ipsam, & omne jus, quod in eo habet, & quod ipsi superficiario ad non modicum tempus competat jus congrui, sicut, & emphyteutæ, decidit Napod. in prædicta Consuet. si quis emit. nu. 23.

Ex quibus manifestissimè apparet, quod cum iste directus Dominus alienaverit solum
 14 ipsum, & directum dominium, & omne jus, quod sibi competit super re ipsa à se abdicaverit, nullatenus erit dubitandum, quin debeat in casu nostro contra emptorem judicari, & juxta Consuetud. prædictam per expertos comuniter eligendos erit faciendum appretium ipsius soli, & rei alienatæ, ac ipsorum annuorum reddituum, quo appretio, & consignatione sequuta solvetur debita quantitas, & ita, &c.

Hieronymus de Vineis.
 Fabius Marchesius.

Allegationes Contrarie.

Sive jus prælationis prætendant actores contra magnificum Alexandrum de Mie-
 le, emptorem anni census emphyteutici,
 15 & sic contra directum Dominum: sive jus prothomiseos, vel congrui semper suc-
 cumbent, semperque dicetur non multum prudenter (salva omni reverentia) ju-
 dicasse Magnam Curiam, dum termina-
 vit, competere jus congrui in hac Civitate Neapolitana super annuis introitibus: Jus
 enim prælationis, quod de jure comuni com-
 petit directo Domino, dum venditur em-
 phyteusis ex dispositione l. fin. C. de jur. em-
 phyteut. non elargitur utili Domino, dum
 venditur census, seu directum dominium,
 per text. in l. prædia in verf. sane, quia de
 location. præd. civil. lib. 10. §. per illum testet.,
 qui facit in individuo; Ita tenuit Specul.
 in tit. de locat. §. nunc aliqua qu. 103. num.
 116. idem Bald. voluit in l. fin. in prima de-
 fura

§20 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Eura C. de jur. emphyt. col. 3. vers. quæro sicut num. 12. Ang. de Perus. in l. congruit eod. tit. de locat. præd. civil. , & Andr. in l. Imperialem §. nec Dominus feud. col. 2. num. 46. de prohibit. feud. alienat. per Federicum , & sic non procedunt à pari utilis , & directus.

*Jus verò prothomiseos , seu congrui non datur nisi ad rem immobilem , ut loquuntur *Confuetudines nostræ si quis emit , & alien. 16 de jure congrui* , quæ in hac Civitate inducunt jus speciale ; Si ad rem immobilem , ergo non habebit locum retractus , seu congruum respectu annuorum reddituum , cum illi ex propria , suaque natura nec mobiles , nec immobiles sunt , sed tertiam quamdam speciem constituunt , ut tradit *Panormitan. in tit. nulli col. 3. vers. quid autem de reb. Eccl. non alienand. Alexand. in addit. ad Bartol. in l. moventium D. de verbor. signific. Tiraquell. in retract. lignag. §. 1. glos. 6. num. 3. fol. 22. , ubi quærit , an retractus locum habeat in his annuis redditibus ; Et quamvis nonnulli , ubi trahendi sunt anni introitus ad alterutrum eorum , idest mobilium , vel immobilium , naturam immobilium sequi afferant , per text. in l. si quis Inquilinos de leg. 1. , & l. jubemus nulli in princip. , & ibi Glos. in vers. annonas ubi Bart. Bal. Paul. Castrens. de Sacros. Eccl. Hoc tamen ego dicerem procedere , quando dispositio loqueretur de quibuscumque bonis mobilibus , & immobilibus . Ita idem Tiraquell. in eod. retract. in §. 1. glos. 7. num. 20. Et dato pronunc , quod anni redditus inter immobilia connumerentur , & dempta illa universali , quibuscumque , adhuc tamen in terminis nostris aperte fatendum erit , non posse obtinere emphyteutam , vel quemvis alium vicinum , ut jure congrui retrahat ; Siquidem *Confuetudo nostra si quis emit , & omnes aliæ super jure congrui editæ disponunt tunc vicinum posse retrahere , quando habet domum collateralem domui , seu rei immobili emptæ ; Et sic designant , & requirunt rem retrahendam cum qualitatibus corporeis , ut per latera , per capita , 18 collateralis , à capite , à lateribus ; Quæ qualitates cum non adsint in annuis introitiibus incorporeis ; In eis jus congrui , Confuetudines non elargiri , nonnisi supinus dubitet , dispositio enim legis , vel statuti requiriens qualitatem aliquam , non***

procedit nisi qualitate verificata , l. 1. §. ait Prætor , ne quid in flum. publ. ubi Bart. Alex. cons. 172. vol. 2. nn. 5.

Rursus rubrica *Confuetudinum* loquitur de jure congrui , quod verbum importat vicinitatem ; *Confuetudo si quis emit* , requirit rem vicinam , seu collateralem , ut dixi ; 19 Et Neapod. in principio *Confuetudinis prædictæ* dicit *Confuetudinem* loqui de congruo vicinitatis , vicinitas non consideratur in re incorporea , non materiali ; Ergo , &c.

Et in tantum est verum , quod *Confuetudo* requirit rem immobilem corpoream ex utraque parte ad finem ut habeat locum retractus , ut habeat locum jus congrui , quando directus Dominus , 20 qui habet annuos introitus ; Et sic rem incorpoream , non retrahit emphyteusim , jure congrui , quando ea vendirut ; Et sic vigore *Confuetudinis* , si bene habeat jus prælationis de jure comuni per legem fin. de jure emphyteot. , ita Neapod. in d. *Confuetud. si quis emit* , in vers. alicujus col. 20. vers. sed quod si rei venditæ , ubi decidit casum nostrum , dum dicit , quod si rei venditæ est conjuncta emphyteuta , quod ipse præfertur in hoc jure congrui directo ; Si præfertur Domino directo ; Ergo in hoc jure congrui , hoc jure municipal , non comprehenditur anni introitus ; quare præferetur directus , vel si non præfereretur , haberet dimidium rei venditæ ; Sed quoniam *Confuetudo* non considerat , nisi rem , nisi qualitatem corpoream , id est excluditur directus . Postmodum ad hoc magis robandum , ibidem addit idem Neapod. rationem quarè utili , & non directo detur ; dicens , quod ista congruitas videtur introducta pro pacifice vivendo , & ne vicinus habeat malum vicinum , quæ ratio non convenit , immò cessat in annuis introitiibus ; Nam emphyteuta semper quod solvit vivit pacifice cum directo , nec dubitat molestias ; Ideo cessat dispositio , l. adigere §. quamvis de jure patron. l. cum tale §. fab. ff. de condit. , & demonstr. , ratio enim ampliat , & limitat statutum , l. cum pater , §. dulcissimis de legat. 1. , bene facit tex. in l. scire oportet , §. aliud versic. tamen.

Mens Legislatoris aliud vult , ff. de excusat. tut. torum . Et ideo correcta mente legis ; Intelligitur correcta ejus dispositio , glos. sing. in l. 1. in vers. patruis Cod. de leg. tut. , ubi Bart. Alex.

Alex. in l. i. fol. matrim.col.2. num.6. Argumentum hoc à ratione cessante decidit casum, quē paulò inferius in eo vers. alicuius, vers. item quero de *Censuario*; Idem *Neapod.* similiter terminat dūm inquit, quod cūm *Censuarius* habeat utile dominium; tenetur vendere potius vicino, secundum hoc jūs, quām cui debetur redditus; Et sic directo, & secundum hanc *Neapod.* opinionem, judicatum ait, Excellētiss. vir *Joannes Angelus Pisanello*, per hunc nostrum Sacrum Senatum in addit. ad *Neap.*, cuius decreti copiam ego afferam, ut sic omnīnō non sit hæsitandum, hoc jūs nostrum municipale, hoc jūs speciale non vindicare sibi locum in re incorporea.

Non fuit decisum secundum istas pōsteriores allegationes, sed secundum allegata per præstantissimos Cōsulentes *Dominium Fidium Marchesium*, & *Hieronymum de Vinea*, & proindē fuit condemnatus Alexander Miele conventus ad relaxandum censem emptum ad beneficium *Jo: Baptiste Stinca* utilis Domini, ut post *Camill. Salern.* tēstantur *Rendell. de jur. Prothom.* in §. rem immobilem à num. 7. vers. aliud est usque ad num. 11., & *Rumm. in additionib. ad Aff. de jur. prothomis.* ad §. 5. §. 1. à n. 27. usque ad nu. 41. fol. mibi 59.

Concordant alia decisiones per me allatae in obseruat. ad singul. 73. mei Genitoris num. 3., & 4., quibus passim fuit habitum prōstanti, censem irredimibilem alienatum in tertium dato certo prelio reddi redimibilem, & affrancabilem in beneficium emphyteutæ, quemadmodum decisum fuit per S.C. referente D. Consiliario Padilla in causa Antonij Follacchio cum D. Vespasiano, & D.Octavio Donnuro in causa U.J.D. Honuphrij, & Ignatij de Rosis cum Venerabili Monasterio S. Severini, & Sofij, & in alia causa inter D. Mariam Cimaglia cum præfatis de Rosis emporibus censis super domo quond. Consiliarij Apicella, & inter cætera alia exempla fuit adductum decretum ejusdem S. C. interpositum in causa U.J.D. Lucæ Cinque cum creditoribus qu. Notarij Josephi Cinque, referente D. Consiliario Rocco, sequentis tenoris.

Die 30. Junij 1660. Neap.

F Acto verbo de prædictis in S.C. per militem U.J.D. Franciscum Rocco Reg. Cons., & Causæ Compl. Visis instrumentis, fol. 523., &

973. Per Sac. Cons. declaratiō est, quod licet teat mag. Ludovico Quinque, sive ejus Consiliario affrancare annuos ducatos triginta duos debitōs illis de Fako pro ducatis quatuorcentam, salvois jnribus, quando comparuerit primus concedens, sive ejus legitima persona.

Franciscus Rocco.

De Mercatis Secretarius.

Ratio decidendi habita per S.C. tam in antiqua illa decisione, quæ prodij in causa Alexandri Miele, quām in recentissimis alijs decisionibus à nobis traditis, stetisse videtur in iure municipalī *Consuetud. Neapolitanæ*, quod tribuit jūs congruitatione communioris, dūm in eadem re emphyteuta habet utile dominium, & Dominus directus habet directum, & proindē videtur concedenda prælatio, quæ alias jure communi attento concedenda non foret; & cum hoc fidere distinctionis sustinentur decisiones, & conciliantur cum contrarijs per Fulv. Lanar. in addiction. ad patruum, & propriè ad repetit. S. sed etiam, per quos fiat investitura, num. 14. vers. sed quid è contra, fol. 321.

Hac ratione sic stante, non adversatur Reg. Marcian. disp. 63. tom. 2., quia articulus fuit disputatus in terminis, in quibus emphyteuta nedūm præjudicium sibi intulerat, solvendo per biannum emptori census, illumque recognoscendo in Dominum, ut legitur num. 30., & 31. vers. cæterum, sed aderat quoque aliud remedium in beneficium emphyteutæ, nempe rem liberam faciendi ex potestate affrancandi in pecunia, unde non erat locus prælationi, ut habetur expressè ex traditis ab eodem nu. 21., & 31. in fine sub his verbis; *Præcipue cum ipsem et Adversarius bonam fidem agnoscens, depositum pro affrancatione fecerat, & deinde revoluto mantello, prælationem postulaverat, quam nullatenus ex supradictis concedendam dicebamus.*

Nec obstant novissimè scripta per Eminentiss. Corradin. de jur. prælation. quæst. 31. num. 4.

ubi existimat veriorem opinionem dengantem prælationem emphyteutæ, siquidem loquitur in terminis juris communis, in quibus terminis non negamus veritatem dictæ sententiæ, quia nulla lege comuni hoc cavetur, ut consideravit Lanar. in locis superius allegatis, quo jure attento, neque æquitate suadente sequendam putarem opinionem ad favorem emphyteutæ, cum

Vvv

po-

522 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

potius suadeat aequitas, ut quis sit rei sue moderator, & arbiter, ob inconvenientia illa considerata per Amat. resol. 54. nu. 25. p. 2., & in his terminis intelligendi sunt DD. lato calamo allegati per Conf. de Altimar. de nullitatib. contract. rubr. 1. par. 2. qu. 18. nu. 488., qui num. 489. tom. 2. Nos allegat cum decisionibus a nobis relatis. Ratio, cur in decreto a nobis superius tradito fuit apposita clausula *savvis juribus*, quando compa- ruerit primus concedens, vel ejus legitima persona, fuit ex quo dubitabatur, si in prima concessione facta Ludovico Quinque erant translata jura directi dominij, & sic 28 subintrabant termini decisionis Guid. Pap. 264. nu. 3., ubi quod adjudicato censu, seu redditu, censetur adjudicatum jus activum consequendi censem, non autem directum 29 ipsum dominium, quod in avocando, & revocando consistit; Verum si annuus redditus non fuerit simpliciter cessus, adjudicatus, venditus, vel donatus, sed addita clausula, *cum juribus, pertinentijs suis*, vel in- 30 tegeo statu, vel cum illis verbis, cedens, transferens, ponens, in locum suum cum juribus, & pertinentijs suis, totoque suo integro statu, tunc directum dominium utique translatum censetur, juxta disputata, & decisa apud Giurb. decis. 84., & signanter nu. 10., & 20. cum sequentibus, ubi resolvit contraria argumenta.

Tandem advertendum supereft, quod emphyteufis concessio si fuerit facta cum potestate 31 affrancandi in simili, vel meliori situ, & postea subdatur pactum affrancandi dictum

censem in pecunia pro ducatis tot, concessio apparenter facta in emphyteufism re- solvit in emptionem, & venditionem pro dicto pretio convento, Camill. de Medicis conf. 56. num. 22. 23. 24., & 25., & quod pa- tium affrancandi in pecunia, vel in simili, vel meliori convenienter inter se, videndus est Marcian. conf. 37. nu. 6. tom. 2.

Et adeo verum est, quod concessio cum potestate affrancandi in pecunia resolvitur in 32 emptionem, & venditionem, quod facta subconcessione per primum emphyteutam sub anno canone redimibili, nulla competit praelatio Domino directo, nisi expresse sibi caverit de praelatione tempore concessionis, ut perpendit Reg. Marcian. disp. 98. a nu. 34. ad 41. 10. 2., ubi explicat dec. 610. D. de Fran- cbis, quamvis in contrarium urgere videantur allegata, & decisa apud Hodiern. contr. c. 1., ob eamdem rationem vindicabit sibi locum ius congrui ad favorem vicini, non obstante quod contractus fuerit denominatus emphyteuticus, in quo non habet locum ius prothomiseos, & non obstante quod secunda concessio subalterna non fuerit in ita cum tali potestate affrancandi prout prima, ut decisum fuit per S.C. referente D. Consiliario Padilla sub die 17. Septembris 1669. in causa illorum de Salernitano cum haeredibus, & creditoribus qu. Felicis Basilij, ut testatur Conf. Staiban., qui interfuit in votando, in observat. ad resol. 149. a nu. 16. ad 33. lib. 2. accedit ex recentioribus, Conf. Altimar. de nullitas. contract. rubr. 1. sect. 2. supplementi 2. q. 39. nu. 761., & 762. tom. 4.

F I N I S

I N.

INDEX

LOCUPLETISSIMUS RERUM NOTABILIUM.

Quæ in hoc Tractatu, & decisionibus continentur.

A

- A**bigeatus crimen quomodo, & ex quanta quantitate animalium committatur;
Et quid data reiteratione, par.3.Cap. 15.nu.2. pag.232.
Abigeatus pœna ratione circumstan-
tiarum redditur arbitraria. ibid.nu.2.
Abigeatus pœna an possit practicari contra copientes
boves, & alia animalia aberrantia. ibid.n.7.
Abigeatus pœna ad hoc, ut quis teneat, requiritur
dolus malus, qui abesse videtur in capiente, vel
detinente animalia aberrantia. ibid. n.8.Vide ver-
ba pœna furti, & verba animalia aberrantia, &
verba pœna abigeatus.
Absolutio rei ob dubiam Fisci probationem, vel ob
indicia non perfectè purgata, an debeat esse diffini-
tiva à crimine, vel tantum ab instantia, sed ab ob-
servatione judicij.par.2.Cap. 10.n.22. pag.162.
Absolutus ab aliquo crimen non potest amplius in-
quiri, vel molestari, & quid Principe mandante:
par.3.Cap.20.nu.13. pag. 263., & 264.
Absolutus à delicto an possit molestari ad instantiam
alterius accusatoris habentis jus accusandi, &
quid data ignorantia accusationis ibid. Et quid
in accusato ab accusatore publico, absoluto, non
addita clausula, alio non apparente, nám iterum
accusari possit ad instantiam partis. ibid.n.14.
Absolutus à Judice delicti an possit puniri, & mole-
stari à Judice domicilijs. Reservatur casus decisus.
ibid.nu.16.Vide verb.præscriptio delicti.
Accessu factu super faciem loci ad convincendam te-
stium falsitatem, si oriatur discrimen inter Judi-
cem, & expertos, cui erit magis credendum. par.
2.Cap.5.nu.4. pag.142.
Accessus, si à visitatio loci quando proponitur ad dif-
ferendum judicium, rejicitur tanquam cavillosa.
ibid.nu.15.
Accessus super faciem loci cognitio, quoties non re-
sultaret per solam evidentiam, vel ex conjecturis
ex ipso inspectione resultantibus, sed ex testibus
examinandis, rejicienda erit. ibid.nu.16.
Accusatio criminis de termino moto, an competit
unicuique de Populo. p.3.Cap.18.n.5. pag.244.
Accusatio an reddatur suspecta, si accusator accu-
sare distulerit. ibid.Cap.20.n.17. pag.264.
Acta facta per Judicem, postquam fuit declaratus su-

- spectas sunt nulla, irrita, & attentata, etiam ac-
cedente consensu partis. par.3. Cap. 22. num.17.
pag. 279.
Vide verb.Judex, verb. recusatio , & verb. excep-
tiones.
Acta facta per Judicem recusatum, an sint valida si
fuerint facta cum interveniu ejusdem partis, quam-
vis contradicentis. par.1. Cap.26.n.50. pag.95.
Acta facta post appellationem, an veniant annullan-
da, postquam fuit declaratum in gradu appellatio-
nis suspicionem militare. ibid.num.54. Vide verb.
suspicio,verb.recusatio, verb.testes,verb.examen,
& verb.Judex.
Actio ad feundum hodie potest validè cedi absque af-
fensi . Dec.4. n.39. pag.410.
Actor, qui accusavit de termino moto, an declarare
teneatur locum, & tempus commissi delicti: par.3.
Cap.18. nu.9. pag.245.
Actus, qui non valeat, ut agitur, an valeat eō modo,
quo valere potest.Dec.1.n.46. pag.331.
Actuariatus officium an sit visle , & abjectum , dum
non continet dignitatem , neque honorem tribuit;
dum Actuarij capite detecto manent coram Gub-
ernatoribus, & delinquentes more satellitum ca-
piunt. Decis.10.nu.11. pag.513.
Adulterij definitio traditur. par. 3. Cap. 8. num.1.
pag. 212.
Adulterij crimen est detestabilius ceteris criminis.
ibid.nu.2.
Adulterium commissum, marito consentiente, an ve-
niat puniendum , & qua pœna. ibid.nu.6.
Adulterium an committatur in meretrice nupta.
ibid.nu.7.
Adulteri absolute an profit adulteræ. ibid. nu.8. &
quid in absoluzione viri , qui commisit incestum,
nám ejus absolutio profit mulieri confessæ de eodem
crimine. ibid. n.9.
Adulterij corpus delicti quomodo probetur ; & nám
probetur per verba enunciativa , nempe moglie
del tale. ibid.nu.10.& 11.
Adulterium quomodo probetur in specie ; & an pro-
betur per testes deponentes. se vidisse virum supra
mulierem. ibid.n.11.& 12.
Et an sint suspecti de falso testes deponentes , se vi-
disse venereum conjunctionem maris, & fœminæ.
ibid.

- Adulterium* an probetur per evidensiam facti, vel per presumptio[n]es juris, & de jure, vel per legitimam probationem mulieris adulteria. ibid.nu.13.
- Et an resalter indicium indubitatum adulterij,* si maritus per annum absuerit, & demum reversus in domum, pregnantem invenerit uxorem; vel si oppressus aduersa valetudine uxori conjugale debitum prastare nequeverit, ibid. n.14.
- Adulterii accusatio*, ad hoc ut legitimè dicatur instituta, requiritur, ut maritus instituat accusacionem de adulterio; & quid si accusationem proponuerit, & ante litis contestationem remiserit, nam Fiscus possit querelam prosequi. ibid. n.15., & 16.
- Et quid quando adulterium esset commisum cum violentia*, ibid.n.17.
- Et quid quando adulterium esset commisum cum incestu*. ibid.n.18.
- Et quid quando adulterium esset aed nozorium, quod maximum scandalum in publico oriretur*. ibid.n.19
- Adulterij sub criminе, & sub lege Jul. comprehenduntur stuprum, lenocinium, & raptus*. p.2.Cap. 9.num.1. pag.215.
- Advocatus produci in testem*, vel cogi ad testificandum in causis capitalibus adversus clientem non possit. par.1.Cap.14.nu.5. pag.49.
- Advocatus effectus Iudex admittitur ad serendum testimonium*; & ad jus dicendum in causa diversa, in qua non fuit praestitum patrocinium. ibid.nu.11., & 12.
- Advocatus, qui scripsit, uti Advocatus in una causa consimili, & suas consultationes typis mandavit in aliquo Commentario, effectus Iudex an possit intervenire in causa consimili, ubi controvertitur idem juris articulus*. ibid. à num. 15. cum seqq. Vide verb.Judex, verb.suspectus, & verb. Pragm.
- Etas septuaginta annorum, an requiratur completa, vel annus incæptus babeatur pro completo*. par. 2.Cap.13.nu.21. pag.180.
- Vide verb. Senis.
- Agnatis parentibus prelationem, vel ius revocandi jure sanguinis, vivo, vel mortuo alienante feudum, num obstat qualitas hereditaria*. Decis. 10. nu.16.17., & 18. pag.514.
- Agnatus, qui perit prælationem jure sanguinis, tenetur solvere justum preium quanti feudum valeret;* & quod fuit ab emptore solutum. ibid. n.23. vide verb.prælatio, verb.premium, & verb.jus retract.
- Alienatio rei alienari prohibita sustinetur, & licita videtur pro emenda re, quam emisset Testator, si oplata ei fuisset occasio*. Decis.5.a.79. pag.440.
- Alienatio, quando non permitetur fieri in alios, quoniam in illos de familia, per necesse est permitta alienatio intra familiam*. Decis.6.n.25. pag.450.
- Alienationis prohibitio extra familiam differt à prohibitione alienationis, ut bona conserventur in familia*. ibid. n.29.
- Et quid si sœminæ fuerunt exclusæ, nedum à contractu, sed à successione*. ibid.n.30.
- Et quid existentibus cojecturis inducentibus fiduciis commisum in casu mortis*. ibid.n.31.
- Et quid existentibus verbis denotantibus perpetuitatem*. ibid.n.32.
- Et quid existente prohibitione alienationis favore descendientium, & quid existente prohibitione reali*. ibid.nu.33., & 34.
- Et quid si agatur de prohibitione alienationis facta super re insigni, & conspicua*. ibid. n.35.
- Et quid stante vocatione in beneficium S.Hospitalis Sanctissima Annunziata in casu contraventionis*. ibid.n. 36.
- Alienationis prohibitio semper intelligitur de voluntaria, non de accessoria*. ibid. n.38.
- Alienare prohibitas alijs, quam illis de familia, non censetur prohibitus vendere extraneo, negligenterbus illis de familia emere*. ibid.n.39.
- Alienationis prohibitio non potest egredi quartam generationem, quamvis prohibitus esset ex descendentibus testatoris, & adiecta fuissent verba perpetuitatem denotantia*. ibid. nu.40. vide verb. assensus, & verb.feudi alienatio.
- Amita fuit admissa ad feudorum successionem in illis casibus, in quibus Pater fuit admissus*. Decis. 1.n.98. pag.344.
- Amita admissa ad feudorum successionem virtute Gracie Caroli V. extendentis successionem ad quartum gradum, non censetur admissi Materterra, & Avunculus*. ibid.nu.105.
- Animalia aberrantia quoties reperseruntur; & ignoratur Dominus, applicantur Baroni, in cujus territorio fuerunt deprehensa*. par.3.Cap.15.num.16. pag. 234.
- An sic brevis contractus quando dicatur, an vero conditionis cum pacto de retrovendendo, examinatur ex verbis contractus*. Decis.8.nu.32. pag.490.
- An sic brevis contractus formula, quæ sit, & ex quibus juribus colligatur*. ibid. nu. 32. vide verb. assensus.
- Apoca privata an verificari possit in terminis legis scripturar per testes scribere nescientes*. p.1.Cap. 32.n.10. pag.115.
- Apoca privata ad hoc, ut babeat hypothecam, an debeat babere expressam hypothecam, vel sufficiat clausula constituti*. ibid. n.11.
- Apoca, sive scriptura privata trino teste notata, nullam babet hypothecam, si hypotheca in scriptura expressa non legitur*. ibid.nu.15.
- Et an hypotheca inducatur ex conventione, quod apoca privata babeat vim publici instrumenti*. ibid. nu.16.
- Et quid quoad prælationem respectu creditorum in actione personali*. ibid.nu. 17. vide verb. hypotheca.
- Appellare an possit accusator, & fiscus accusatoris appellationi inhærente, à decreto, quo Iudex mandavit reum non esse torquendum*. par.2.Cap.9.nu. 16. & 17. pag.157., & 158.
- Appellatione terminorum, scilicet limitum, quæ intelligenda sint*. par.3. Cap.18.n.4. pag.244.
- Appellatio an admittenda sit à decreto rejiciente nullitates adversus sententias forjudicationis; referatur praxis cum distinctione inter causas ordinarias, & delegatas*. par.3.Cap.24.n.13. pag.292.
- Et an Agnati, & Excusatores, qui comparuerunt post la-*

- latam sententiam forjudicationis, Judicibus ad-
duc pro Tribunalis sedentibus, audiantur per
viam restitutionis in integrum. ibid. num. 14. 15.
16., & 17.
- Appellationis remedium, quod competit intra decom-
dies, à quo die currere incipiat, & quid in recurso
petendo per fiscum. p. 3. Cap. 27. n. 1. & 2. pag. 299.
- Appellatio an concedatur condemnatis confessis, &
convictis in capitalibus causis. ibid. n. 3.
- Appellatio quomodo committenda in S. C. in crimi-
nibus causis, n. 4. pag. 300.
- Appellationis adhæsio, an sublata censeatur non in-
terposta appellazione intra decem dies. ibid. n. 5.
- Appellationis adhæsio ad fisci beneficium an facta
censeatur, quando in iudicio adest accusator, qui
quærelam exposuit, & non appellavit. ibid. n. 6.
- Appellationis adhæsio, an facta censeatur per Curiæ
Coadjutorem in Curijs Baronalibus. ibid. n. 7.
- Appellationis adhæsio an concedatur, quando ille, qui
vult adhære, sententiæ acquiescit. ibid. n. 8.
- Appellationis adhæsio non procedit, nisi in illo capi-
te, à quo fuit appellatum. ibid. n. 9.
- Appellatione nulla interposta per condemnatos ad
triremes per Regias Audientias transmissos Ne-
apolim, non transmittuntur ad triremes, nisi reu-
sis præcessibus uniuscumque condemnati. ibid.
num. 10.
- Et an in revisione permisum sit sententiam reforma-
re in peius in reorum perniciem. ibid. n. 11.
- Et quid in condemnatis per collusionem ad minorem
pœnam. ibid. n. 12.
- Appellatio interponi potest etiam elapsa tempore ad
appellantum, & prosequi elapsis fatalibus ob pri-
vilegium paupertatis. ibid. n. 13.
- Appellatio an prohibito censeatur, etiam in causis
criminalibus pecuniarijs. ibid. n. 21.
- Et quid in emergentibus in causis criminalibus fa-
cientibus iudicium civile. ibid. n. 22.
- Appellatione majorum in larga significacione omnes
ascendentes veniunt.
- Appretium, seu estimatio rei perneccesse præcedere
debet venditionem bonorum; & quo modo ser-
vetur in praxi. par. 2. cap. 5. n. 17. pag. 143
- Appretium bonorum feudalium quomodo erit fa-
ciendum? Et quid existente discordia inter Tabularium, Primarium, & Judicem. ibid. n. 18.
- Appretium an omitti possit, quando debitor non sen-
tit damnum ex adjudicatione creditori facienda
sine appretio. ibid. n. 19.
- Appretio factio, sed non venientibus oblationibus ju-
xta appretium, non possint bona adjudicari credi-
toribus minus appretio, cum pacto tamen de re-
trovendendo ad tempus. ibid. n. 23.
- Appretio revisio an possit peti post triginta annos,
quando per decretum fuit reservata facultas re-
videndi appretium, & intra dictum tempus non
fuit petita. ibid. n. 24. Vide verb. Recognitio, verb.
Periti, verb. Probatio, verb. Acceſſus, & verb.
Calculus.
- Arma aportantes, vel extrahentes res prohibitas,
an sufficiat fuisse visus absque reali apprehensio-
- ne, & fragrantia. par. 1. cap. 10. à n. 1. pag. 30.
- Et quid in condemnato in exilium, qui fuit visus,
& convictus per testes, sed non captus in loco ve-
rito. ibid. n. 2.
- Quid si in obligatione de servandis finibus fuit con-
ventum, quod pœna possit exigiri probata contra-
ventione per testes. ibid. n. 3.
- Quid in visu insultare cum armis, qui non fuit ap-
prehensus. ibid. n. 4. Vide verb. Statutum, verb. Pœ-
na, & verb. Pragmatica.
- Ascendentes solum esse vocatos in successione forju-
dicari substanſ gloss. Marin. de Caraminac. & Ho-
rat. Montan. par. 3. Cap. 25. num. 10. pag. 245.
- Vide verb. forjudicatus, verb. Agnati verb. Fiscus
verb. feudatarius, & verb. Bonorum publicatio.
- Assassinii crimen quomodo committi dicatur. par. 2.
cap. 5. n. 1. pag. 199
- Assassinii crimen est atrocissimum homicidium longè
gravius ceteris homicidiis. ibid. n. 2.
- Assassinii crimen, ad hoc ut constituantur, requiri-
tur requisitum illud conventionis inter mandan-
tem, & mandatarium de occidendo hominem me-
diante pecunia. ibid. n. 3.
- Assassinii conatus, pro quo deuentum fuit ad actum
proximum, punitur pœna mortis, non obstante
generali conjectudine totius Orbis non puniendæ
conatum. ibid. n. 4.
- Assassinii crimen an incurrit per vulnusculum:
Et quid quando cum vulnusculo concurrat in-
felix. n. 8. Et quid si insultus proponatur com-
missus cum sceloprotecto per solam exonerationem,
nullo subsequente vulnere, ibid. n. 7. 8. & 9.
- Assassinii crimen an dicatur commissum existente
incertitudine pretiis, cum promissione in genero.
ibid. n. 10. Et quid si in terminis Prag. 1. & 2. de
Assassin. ibid. n. 11. Et an si necessaria plena pro-
ratio intervenisse pecuniam. ibid. n. 12.
- Assassinii crimen an committatur ex mandato dato
ad sfrisandum mediante pecunia. Et quid in
mandato ad caput baculo percussendum. ibidem
num. 13.
- Assassinus non dicitur ille, qui propriam injuriam
ulciscitur, convocatis consanguineis, & sociis,
etiam pecunia conductis: Et quid si ab inicio de
mandantis intervenitu non præcesserit concorsio,
sed tantum præcesserit mandatum de occidendo,
& mandans postea voluerit intervenire. ibidem
num. 21.
- Assassinum num dicatur commissum, quando quis
occidi mandaverit communem inimicum, tam
ipsius mandantis, quam mandatarij. ibid. n. 22.
- Assassinus num censeatur, qui suscepit mandatum
de occidendo Semproniam, quando Sempronius est
inimicus tam mandantis, quam mandatarij. Et
quid in mandato à Patre filio dato, & à consan-
guineo consanguineis contra communem inimi-
cum. ibid. n. 24. & 25.
- Assassinum conseretur factam nomine mandantis, &
non ex causa propria mandatariorum, quando
mandans ratum habuit homicidiam, quia rati-
bubus aquiparatur mandato. ibid. n. 16.

A-

- Absassinum quando dicitur probatum probabilibus argumentis.* ibid. nu. 27.
- Absassinij duo deponentes contra mandantem num inducant probabilia argumenta,* ibid. num. 28. vide verb. mandans, & mandatarius, verb. poena ordinaria mortis; & verb. socij.
- Absensus habens clausulam relativam ad instrumentum an sufficiat ad derogandam dispositionem text.* in l.unic. C. quando Imper. si in memoriali. *Absensus non fiat de ea mentio, sed tantum in instrumento, ad quod se refert Absensus, prævia decretatione, quod fiat in forma, cuius tenor habeatur pro expresso, & specificè declarato, & quoad expressa. tantum, par. 3. Cap. 20. num. 46. & 47.* pag. 274.
- Absensus cum clausula, quo ad expressa tantum, non excludit ea quæ sunt solita concedi, & quæ in instrumento continentur.* ibid. nu. 55. & 56.
- Absensus cum clausula quo ad expressa, quamvis sit expressio facta per relationem, tamen venit in consequentiam expressi, & comprehendit ea, quæ inducuntur à lege per viam comprehensionis.* ibid. nu. 57. vide verb. privilegium l.unic.
- Absensus Gratiae, de quo in Pragm. 33. & 34. de feud. an comprehendat testamentum, in quo continetur pupillaris substitutio.* decis. 1. nu. 22. pag. 326. & num. 30. 35. & 45.
- Absensus concessus vendendi feudam uni non extendetur, ut possit vendi alteri.* ibid. nu. 26.
- Absensus concessus, ut possit feudatarius donare, comprehendit donationem inter vivos, & causa mortis.* ibid. nu. 27.
- Absensus praestitus ad alienandum feendum non porrigitur ad obligandum, & hypothecandum.* ibid. num. 29.
- Absensus an comprehendat actum factum à jure subintellectum, & an factio habeat locum in feudis, & an absensus loqueus de actu vero, comprehendat actum factum.* ibid. nu. 61.
- Absensus gratiae, de quo in Pragm. 34. de feudis, que permittit fieri substitutionem super feudis cum exclusore fœminarum, an intelligatur, dummodo non subvertatur successionis ordo, declaratur Consilior. Roccus.* ibid. nu. 71.
- Absensus recipit firmitatem à die impetracionis, & prende non retrotrabitur.* ibid. nu. 136.
- Absensus super renunciatione jurium ad feuda titulata, an debeat obtineri à Rege.* ibid. nu. 137.
- Absensus Proregis non sufficit, quando mutatur ordo successionis, tam si mutatio fiat per ultimam voluntatem, quam si fiat per contractum.* ibid. n. 138.
- Absensus gratiae, de quo in Pragm. 33. de feudis, an sat sit ad sustinendam renunciationem factam per fœminam proximiorem in beneficium masculi de familia remotioris.* ibid. nu. 140. & 151. vide verb. gratia, & verb. substitutio pupillaris, & verb. pragmatica.
- Absensus expeditus per verbum fiat non redactus in forma Regia Cancellariae infra biennium, nullam habet firmitatem.* decis. 2. num. 8. pag. 367.
- Absensus absque sigillo, & non registratus nullam fidem facit.* ibid. nu. 9.
- Absensus legis, vel hominis, an possit extendi extra casus taxative expressos, si vigeat eadem, vel major ratio.* dec. 3. nu. 12. pag. 382.
- Absensus pro exclusione fœminarum vocatarum ex investitura strictissime interpretari debet, ex quo non stat in simplicibus terminis gratiae, sed in forma dispensativa.* ibid. nu. 24.
- Absensus concessus per gratiam, quoad feuda bæreditoria. num videatur mutare naturam feudi.* ibid. nu. 25. & 26.
- Absensus gratiae tollit solummodo obstaculum legis feudalis, non autem obstaculum pacti.* ibid. nu. 69. vide verb. gratia.
- Absensus, qui interponi solet super instrumento recognitionis facienda ab illo, in faciem cujus feudum fuit emptum de pecunia alterius, quomodo, & cum qua clausula concedi soleat.* decis. 4. num. 9. pag. 400.
- Absensus subreptitiæ impetratas virtute cessionis, & translationis feudi obtentæ post inhibitionem S.R.C. dicitur attentatæ obtentus, & sic decisum refertur.* ibid. nu. 12.
- Absensus dicitur revocatus, quoties Collat. Cons. mandat, quod S. Consil. de justitia provideat suspensio decreto Regij Absensus.* ibid. nu. 13.
- Absensus pro hypotheca bonorum feudalium, qui interponitur super instrumento recognitionis, interponitur pro cautela illius, de cujus pecunia feendum fuit emptum.* ibid. nu. 28. & nu. 29.
- Absensus, qui favore dotis impetrari potest post mortem ejus, qui obligavit feendum, non censetur ritè, & rectè impetratus, quando non fuit expressum in precibus, cui per absensem prejudicium interfertur.* ibid. nu. 44.
- Absensus qui favore dotis potest impetrari post mortem obligantis feudum, intelligitur in subsidium, bonis allodialibus deficientibus, & an tale privilegium possit practicari contra aliam dotem pariter privilegiatam.* ibid. n. 45. & 46.
- Absensus Regius semper requiritur, quamvis actus tendat ad feudi acquisitionem.* ibid. nu. 52.
- Absensus praestari potest per Proregem, ejusque Coll. Cons. quando agitur de gravamine injuncto, vel injungendo super pretio feudi, etiam post literas Regales.* ibid. nu. 56.
- Absensus potest praestari per Proregem super contractu permiso, quamvis pretendatur, dictum contractum suisse initum in fraudem contractus prohibiti, & explicatur t.c. in §. Callidis de prohib. alienat. per Federic.* ibid. nu. 57. & 58.
- Absensus Proregis sufficit in contractibus, scilicet donationibus, in quibus non fuit reservatus ususfructus, sed jus percipiendi fructus, & in venditionibus cum clausula, quod non transferatur Dominum pendente solutione, sufficit Proregis absensus, qui præstatur super speciali hypotheca, quæ resultat ex reservatione Domini.* ibid. nu. 59. & 60. vide verb. gratia, verb. feudatarius, verb. litteræ regales, verb. hypotheca, & verb. exteri.
- Absensus verba, succedere possint, & valeant, & successores nominentur, quid importent.* decis. 5. nu. 7. pag. 418.

- Assensus concessus pro se, & hereditibus, & successoribus masculis an importet substitutionem fideicommissariam.* ibid. n. 11. & 12.
- Assensus non executorius, nec registratus servata forma Regia Pragmaticæ currit.* ibid. n. 23.
- Assensus presumuntur præstiti cum qualitate hereditaria, cum feudi natura non presumatur alterata.* ibid. num. 24.
- Assensus intelligitur præstitus cum qualitate hereditaria ex clausula quoad expressa tantum, & ex clausula pro hereditibus, & successoribus.* ibid. n. 25.
- Assensus privilegium præstiti per S. M. in anno 1607. super emptione status S. Angeli recensetur.* ibid. n. 35. & 36.
- Assensus super fideicommissio instituto super feudo hereditario, an operetur, ut feudum de hereditario transmiseretur in feudum ex pacto, & providentia, vel efficiatur masculinum in exclusionem feminarum, donec mares supercessent.* ibid. n. 38. & 39.
- Assensus ad eum requiruntur in feudis, quod nulla dispositio valere, aut manere potest sine Assensu.* ibid. n. 46.
- Assensus super dispositione, vel fideicommissio facta super feudis corruit, quando qui supplicat pro Assensu non est feudorum utilis. Dominus, ex quo feuda fuerant empta in sociem alterius, in quem feudorum dominium erat translatum.* ibid. n. 47.
- Assensus an requiratur in fideicommissio, vel alio contractu, sive dispositione facienda in beneficium proximi, & immediati successoris in feudo.* ibid. n. 48. num. 50. 53. 54. & 56.
- Assensus an dicatur præstitus, concessa facultate testandi super feudis.* idid. num. 55. vide verb. gratia, & verb. fideicommissum.
- Assensus non extenditur ex indentitate, vel maiestate rationis.* decil. 6. n. 4. pag. 444.
- Assensus, quando est petendus super prohibitione alienationis contenta in testamento, & super divisione feudi facienda per codicillos, si assensus non fuerit petitus super prohibitione alienationis, sed fuerit petitus, & concessus super divisione facienda per codicillus, redditur nullus ob disformitatem inter Assensum, & actum super quo fuit præstitus.* ibid. n. 5.
- Assensus petitus super secunda dispositione facienda principaliter, & independenter a prima non comprehendit primam, de qua nulla fuit facta mentio.* ibid. n. 7.
- Assensus difficultas conceditur, quando feudum in casu alienationis ejusdem feudi facienda contra voluntatem testatoris devolveretur ad manus mortuas virtute substitutionis.* ibid. n. 11.
- Assensus ad confirmationem actus gesti addit robur actus existenti, removendo ostaculum.* ibid. n. 20.
- Assensus tollens vitium rebellionis, num confirmet testamentum nullum, tamquam conditum a feudatario tempore sua rebellionis, quando testamentum esse ex alia causa nullum, de ratione.* ibid. n. 43. 44. & 45.
- Assensus super testamento, virtute cuius mutatur ordo successionis bonorum feudalium, debet esse in forma dispensativa, dum talis assensus non sit in forma gratiae.* ibid. n. 55.
- Assensus non extenditur de causa ad causam, nec ultimam patitur extensionem.* ibid. n. 56.
- Assensus super obligatione feudi pro sorte non extenditur ad obligationem ejusdem pro interesse, etiam si fuisse habita relatio ad interesse.* ibid. n. 58.
- Assensus simpliciter præstitus per Regem super testamento, an censatur probabile omnia in testamento contenta.* ibid. n. 59. 60. 61. & 62.
- Assensus simpliciter imperatus super legato non designatis personis, quibus legata sunt solvenda, nullas, & irricias redditur.* ibid. n. 63.
- Assensus super instrumento continentem clausulas alterantes feudi naturam non extenditur ad incognitata, non obstante clausula, cuius tenor habeatur pro expresso.* ibid. n. 64.
- Assensus concessus super donatione feudorum, ad quorum successionem sunt vocati soli masculi, non comprehendit exclusionem feminarum.* ibid. n. 65.
- Assensus cum clausula, pro hereditibus, an adverteatur fideicommissio, vel prohibitioni alienationis super feudo factæ, vel feudum remaneat hereditarium, sed tamen subjectum restitutioni.* ibid. n. 68. & 69.
- Assensus præstitus super testamento, & fideicommissio in eo contento, non comprehendit substitutionem, sive fideicommissum tacitum.* ibid. n. 73. Vide verb. Feuda, verb. Testamentum, verb. Fideicommissum, verb. Clausula Cancellariae, & verb. Feudo devoluto, & verb. Feudi alienationis prohibitio.
- Assensus an requiratur in promissione de refutando, vel de renunciando feuda, vel primogenituram,* Decil. 7. n. 23. pag. 468. Vide verb. Filius, & verb. Refutatio, & verb. Renunciatio.
- Assensus imperatus super anticbris, sed super donatione feudi ad gaudendum, si contractus sit venditionis cum pacto de retrovendendo, assensus non opitulatur, quia est diffinis a contractu, cum assensus sit concessus dationi, & non venditioni.* Decil. 8. n. 33. pag. 491
- Assensus non registratus infra legitimum tempus in quinternionibus Regia Camera, pro non præstito habetur.* ibid. n. 49.
- Et quid si ille, qui debebat assensum registrare, fuerit impeditus.* ibid. n. 50.
- Et quid si assensum presentaverit Conservatori quinternionum, servata forma decreti generalis Regia Camera, & per Rationalem Cedulariis fuerit præstitum impedimentum.* ibid. n. 51.
- Assensus registratio requiritur pro forma; qua non adimplata, contractus resolvitur, & nullam transfertur dominium.* ibid. n. 55.
- Assensus resolvitur ex defectu juramenti ligii homagii, & literarum assecrationis Vassallorum.* ibid. n. 57.
- Assensus non registratus resolvitur ex clausula irritanti, absque sententia declaratoria.* ibid. n. 58.

A-

- Affensus registratio an sit introducta in favorem si-
sci. ibid. n. 60. & n. 71.*
- Affensus registrari amplius non potest post mortem
emporis, vel venditoris feudi. ibid. n. 63. & 64.*
- Affensus omnes continent conditionem præstacionis
juramenti fidelitatis cum clausula irritativa, &
referuntur verba, quæ apponi solent in affensu.
ibid. n. 65.*
- Affensem non impetrare, vel illum habere, sed reso-
lutam ex defectu registrationis, paria sunt. ibid.
num. 68.*
- Affensus super fendo, resoluto, feudum remanet in
hæreditate, uti tenuta allodialis, in cuius medie-
tate est concedenda immisso secundogenitis. ibid.
n. 69. Vide verb. Dispensatio, verb. Tempus, verb.
Antichresis, & verb. Juramentum fidelitatis.*
- Affensus Capituli Neapolitani, qui censetur præsti-
sus favore dotis mulierum Neapolitanarum num
comprehendas dotem spiritualem Monialium.
Decis. 9. n. 6. pag. 503.*
- Attestationibus, & declarationibus factis à testibus
pro exoneratione conscientia, & in articulo
mortis an sit credendum, vel potius iuratis deposi-
tionibus primi factis. par. 1. cap. 10. n. 7. pag. 32*
- Aularum unio an concedenda, vel diligenda sit per
Præsidem S. R. C. non est delegare, sed judicare.
par. 1. cap. 14. n. 18. pag. 53. Vide verb. Judex su-
spectus.*
- Avocari an possint cause criminalis, & graves abs-
que appellationis remedio à Judicibus inferiori-
bus. par. 3. cap. 21. n. 39. pag. 272. Vide verb. Præ-
ceptum comminans, & verb. Officialibus Baro-
num.*
- B.
- B**. *Alius quod sit dandus filiis minoribus forjudi-
cati, cavitur dispositione Constitutionis Regni,
par. 1. c. 7. n. 15. pag. 25*
- Balius est dandus per Collaterale Consilium feudatu-
rio furioso, vel prodigo. ibid. n. 16.*
- Et an interpositio decreti, quod expedit vendere bona
prodigi spectet ad Collaterale Consilium. ibidem
num. 17.*
- Balius an sit dandus habenti actionem ad feudum,
& an acta facta cum eodem sine Balio irrita redi-
cantur. ibid. n. 18. & 19.*
- Et quid respectu feudatarii possidentis feudum par-
vi redditus. ibid. n. 20.*
- Balius an sit dandus filio existenti in utero matris
prægnantis. ibid. n. 21.*
- Balium dare pupillo filio an possit pater feudarius,
vel solus. Rex habeat banc facultatem. Decis. 1. n.
74. & 80.*
- Et quid in matre, quæ non habet filios in potestate.
ibid. n. 75. & 85. Et an mater præferatur in Ba-
liatu Avo paterno. ibid. n. 76.*
- Balius datio facta à non habente filios in potestate, si
à principio non valet; sustinetur ratione admini-
strationis. ibid. n. 86.*
-